
Nordöstra Polen den 8-18 maj 2009. 

Deltagare: 

Sten Wikström, Fole, Gotland, reseplanerare och videofotograf, sten@storatollbygard.se . 

Ann Wikström, Fole, Gotland, chaufför, ann@storatollbygard.se . 

Mari Wikström, Linköping, fågelspanare. 

Inledning:  

Under vintern bevistade vi ett föredrag av gotlänningen Magnus Martinsson i Visby. Han 

berättade om 2 nationalparker i NÖ Polen, den orörda skogen Bialowieza och 

våtmarksområdet Biebrza. Vi blev inspirerade och beslutade att resa dit i maj månad. Följande 

material användes till planeringen och under resan: 

Svensson m fl: Fågelguiden. 

Dave Gosney: Finding birds in Poland (Naturbokhandeln), en liten skrift på 30 sidor som är 

mycket användbar.  

The nature guide to Bialowieza primeval forest, Crossbill guides (Naturbokhandeln),  bra bok 

som innehåller mycket allmän information, men som inte är nödvändig att ha. 

The nature guide to the Biebrza marshes (Crossbill guides (Naturbokhandeln),  bra allmän 

bok som inte är helt nödvändig att ha. 

Karta Marco Polo Polen Nordost 1:300 000 resp Nordwest. Kartcentrum Stockholm 107kr/st. 

Mycket bra kartor som är nödvändiga att ha. 

Karta CartoMedia; Bialowieza Forest 1:85 000, köpt på plats på museum, mkt bra karta. 

Karta CartoMedia; Biebranski Park Narodowy, köpt på plats, mycket bra. 

Lonely Planet Poland, 321kr, Kartcentrum, mkt information om landet men inte helt 

nödvändig. 

Reserapporter från internet, mycket användbara. 

www.bialowieza.net.pl  Info på engelska, hotellbokningar mm. 

Reseplanering: 

Vi bestämde oss för att göra som Magnus, dvs att köra med egen bil. Sten och Mari ägnade en 

halv dag åt att boka gotlandsfärja via Oskarshamn, polenfärja (Stena Line) via Karlskrona och 

3 nätter vid varje nationalpark. Polenfärjan för 3 personer och bil kostade drygt 6.000 kr 

inklusive 4-bäddshytt som vi delade på 3, middagar och frukost på återresan. Vi valde 

nattfärja i båda riktningarna, något dyrare än dagturer men vi slapp därmed två 

hotellövernattningar och kunde utnyttja dagarna bättre i Polen. Vi hade egen dieselbil och det 

fanns tankställen med diesel överallt, lika bra som i Sverige. Vi hade en oro för bilinbrott, 

men våra kontakter i Östra Polen meddelande att risken är störst i Gdansk och storstäder, men 

att det aldrig förekom några stölder ute på landet i mindre orter där vi höll till. 

Priser på hotell, restaurang, mat och dryck är väsentligt mycket lägre än i Sverige, dieseln 

också billigare. Polska Zloty hade vi med oss inväxlat på bank i Sverige. 

Det var mycket lättkört i Polen, med bra skyltning och lite trafik. Bra kartor hade vi ju skaffat 

hemma och med den förträffliga skyltningen gick det lätt att ta sig fram, även om polackerna 

har ett tvångsbeteende att de måste köra om allt som syns framför. Tvärtemot vad vi läste i en 
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rapport, så tyckte vi att vägarna var i bra skick. Endast vägarbetsområden för att göra dem 

ännu bättre sinkade färden ibland. Under färden mot sydost tyckte vi att det kändes fågeltomt 

i Polen. Vanliga òvªgkantsarterò i Sverige saknades ofta helt. Vi hade fin tur med vädret hela 

resan. Det regnade en tidig morgon samt en dag när vi satt i bilen, så vi hade maximal tur. 

Temperaturen varierade med molnigheten mellan 9 och 19 grader. Vi körde 280 mil och såg 

132 arter på våra 10 dagar, och det var vi nöjda med. 

Dagsprogram: 

8 maj: Karlskrona-Gdynia. 

9 maj: Gdynia-Elblag-Ostroda-Olsztyn-Szczytno-Ostroleka-Lomza-Zambrow-Bielsk 

Podlaski-Hajnowka-Bialowieza. 

10 maj: Bialowieza: òZebra-Zubraò-Teremiski-Visentparken. 

11 maj: Bialowieza: Bialowieski Park Narodowy-òOlzanka Mysliszczeò. 

12 maj: Bialowieza-Zbiornik Sienianowka-Bialowieza. 

13 maj: Bialowieza-Zbiornik Sienianowka-Goniadz. 

14 maj: Goniadz-Tykosin-Goniadz. 

15 maj: Goniadz-västra sidan av Biebrza-norra sidan av Biebrza-Goniadz. 

16 maj: Goniadz-Grajewo-Elk-Olsztyn-Dobre Miasto-Braniewo-Nowe Pasteka-Frombork. 

17 maj: Frombork-Mierzeja Wislana-Gdansk-Gdynia. 

18 maj: Karlskrona-Gotland. 

Dagbok: 

8 maj: Kl 19.30 avgick Stena Baltica från Karlskrona. Vi åt en buffé och gick sen och la oss i 

vår hytt med utsikt över Karlskrona skärgård. 12 timmar efter avgång var vi i Gdynia. 

 

9 maj: Sista biten in mot Gdynia stod vi på däck och spanade fågel. Resultatet blev storskarv, 

skrattmås, fiskmås, gråtrut, gräsand och kaja. Vi åkte av färjan i Gdynia och följde vägen mot 

Warszawa i början för att undvika att köra genom Gdansk. Dock tittade vi ett ögonblick in 

den vackra gamla stadsdelen från motorvägen. Så småningom satsade vi mer SO mot 

Bialowieza, som vi nådde efter 9 timmars körning via bla Elblag, Olsztyn, Lomza och Bielsk 

Podlaski. Längs vägen noterade vi 5 knölsvan, 1 fasan, 2 gråhäger, ca 30 vit stork, 3 brun 

kärrhök, 2 ängshök, 2 ormvråk, 1 tornfalk, 2 sothöna, 2 tofsvipa, många tamduva, flera 

ringduva, många sånglärka, många ladusvala, 3 hussvala, 1 gulärla, 2 sädesärla, enstaka 

rödhake, 1 svart rödstjärt, 5 koltrast, 3 björktrast, 2 taltrast, flera ärtsångare, 2 svarthätta, 

gransångare överallt, 1 grå flugsnappare, enstaka talgoxe, 1 nötväcka, 1 nötskrika, 10 skata, 

Vit stork, ett dominerande 

inslag i den polska 

fågelvärlden, speciellt vanlig 

kring gårdar och byar. 



mycket råka, 1 korp, ca 100 stare, allmän gråsparv, 1 pilfink, allmän bofink, enstaka grönfink, 

4 steglits och  1 gulsparv. Minst 5 trastsångare och några näktergal hördes vid dammarna i 

staden Bialowieza där vi sedan åt en gulasch till middag bredvid dammarna i Park Palacowy. 

Pris ca 80 kr inkl öl per person. Staden Bialowieza har några få tusen invånare. Det är en 

gammal rysk trästad med i huvudsak en lång huvudgata. Ryska tsaren hade jaktpalats här på 

1800-talet, ett träslott som bränts ner under senare krig. Parken i engelsk stil finns dock kvar 

och är en utmärkt lokal inom gångavstånd från byn. I parken finns nu också museet där man 

kan köpa kartor, boka guider mm. Vi bodde på förinbokade  Gawra Pension intill parken, ett 

mycket trevligt hotell med naturkänsla, vildsvins- och hjortskinn på rumsväggarna och 

uppstoppade djur och fåglar i matsalarna. I receptionen och ena matsalen kunde vi studera 

skinn av visent. Vi hade beställt ett 3-bäddsrum, men fick en liten 2-rumssvit.  

Dagens fågel: Vit stork. 

 

 

10 maj: Vi klev upp vid 6-tiden och gav oss in i palatsparken och hörde flera göktyta, och såg 

flera halsbandsflugsnappare, samt en större hackspett. Lite längre in njöt vi av 3 sjungande 

sommargylling och 5 mindre korsnäbb. Efter en god frukost på hotellet bokade vi tid till 

guidad tur till reservatet Bialowieski Park Narodowy till nästa morgon av en av de duktiga 

fågelguiderna. Denna park på ca 100 km2 är den gamla jaktparken för visent och denna 

naturskog har varit fri från avverkning sedan medeltiden. Parken får inte besökas utan guide. 

Vid bokningen är det en fördel att man anger fågelintresse för att om möjligt få en guide som 

kan hitta fågelarterna. Parken ligger precis norr om staden, inom gångavstånd. Han skulle 

återkomma med besked på SMS och trodde att hans far skulle ställa upp. Vi fick tipset att gå 

stigen òZubra Zebraò under dagen, och den stigen ligger en dryg km NV om hotellet. 

Parkeringsmöjligheterna är begränsade så vi fick stå vid vägkanten. Stigen är spångad och 

lättgången och går i gammal lövskog.  Där hörde vi ett hackspettsknackande från stigen. Mari 

tog initiativet och lämnade stigen för sökning. Trots ett steg på en knakande gren, som skulle 

Huvudgatan  i staden Bialowieza, gammal trähusbebyggelse i rysk stil.  



ha kunnat skrämma allt i skogen, så hittade hon en orädd hona vitryggig hackspett 

födosökande några meter framför sig. Dock hade hon svårt att viska fram meddelandet till 

sina föräldrar, men till slut förstod vi att det var läge att snubbla sig fram genom grenar och 

kärr för att få titta på denna efterlängtade målart under flera minuter. Resan räddad! Vi 

fortsatte färden mot NV och hittade snart resans första mindre skrikörn och 2 tranor som flög 

över vägen. Lite lªngre fram gick vi in i nªsta òtipsade skogò efter byn Teremiski och hörde 

strax en hackspett vi inte fick syn på. Efter avlyssning i bilen konstaterades att det var ännu en 

vitryggig hackspett! Vi fortsatte sºderut till òVisentparkenò och beundrade de inhªgnade 

däggdjuren. Mycket turistiskt ställe men absolut värt ett besök om man har tid. Där föder man 

upp visenter för utsläppning, men man vill också visa dem och skogens alla däggdjur för alla 

besökare som kommer till detta område. Här fanns förutom visent även lodjur, varg, rådjur, 

hjort, vildsvin, den polska urhästen tarpan och en tom älghage. Under dagen noterade vi de 

nya resefåglarna enkelbeckasin, gök, trädpiplärka, gärdsmyg, buskskvätta, sävsångare, 

härmsångare, trädgårdssångare, grönsångare, lövsångare, blåmes, gulhämpling och 

stenknäck.  

Kl 19 var det dags för middag på hotellet. Där åt vi en mycket god och genuin 3-rätters polsk 

måltid bestående av potatissoppa, rimmat fläsk med sallad och potatismos samt en kaka med 

kaffe eller te. Det utlovade SMS:et kom och vi var inbokade på en guidad tur i Bialowieski 

Park Narodowy kl 05.00 nästa morgon.  

Dagens fågel: Vitryggig hackspett. 

 

 

11 maj: Uppstigning kl 04.15 med termometern på 12 grader och nyss avslutat regnväder. Vi 

träffade vår guide Arec Szymura vid museet i Park Palacowy. Det visade sig att han var en av 

guiderna som står rekommenderade i Gosneys bok och fadern till Mateusz  som bokade in oss 

under gårdagen (mszymura@bpn.com.pl)  tel+48 085-6812-579. Vi fick också sällskap av ett 

ungt tyskt par, som vi kunde dela kostnaden 500 zloty med. Vi hörde en mindre hackspett vid 

Palatsparken i engelsk stil, Park Palacowy, gott om sommargyllingar. 
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museet och kornknarr strax utanför reservatet. Reservatet gjorde stort intryck på oss. Tack 

vare alla kungar, tsarer och andra högreståndsmän, som ville ha denna skog för sig själva som 

jaktområde, så hade skogen förblivit helt opåverkad av människor. Dock hade dessa först 

utrotat alla björnar för att få visenterna för sig själva. Sedan hade de själva lyckats utrota alla 

visenter pga för högt jakttryck. Idag pågår uppfödning och utsättning av visent återskapade av 

djurparksdjur bla från Sverige, medan björnen lyser med sin frånvaro i just denna skog. 50 % 

av veden var döda fallna träd fulla med insekter för fåglar mm. Vi fick lära oss att en sådan 

här naturskog innehåller ett stort antal arter av både fågel och däggdjur, men pga skyddet så 

finns det många predatorer (rovdjur) och därför är antalet individer per art ganska lågt. Vi fick 

se 1 tretåig hackspett bra, men lite sämre obs på 3 mellanspett. Nytt under vandringen blev 

också 1 spillkråka, 1 svartvit flugsnappare och en hörd härfågel. Denna skog är verkligen värt 

ett besök, och den anses vara de sista resterna efter de stora låglandslövskogar som funnits i 

Europa under forntiden.  

 

 

 

Efter ett misslyckat sök på gråspett åkte vi in i skogsområdet söder om Bialowieza. Skogarna 

på ca 500 km2 runt staden är fria att besöka. Här har bedrivits skogsbruk tidigare, och timret 

har forslats ut med järnvägsspår som ännu finns kvar i naturen. Området delades in i 

numrerade rutor av ryska lantmätare för drygt 100 år sedan, och det finns bilvägar genom hela 

området i ett rutnät. Vi åkte in vägen från väster via Hajnowka och blundade lite när vi såg en 

förbudsskylt. Vi kom in till våtmarksområdet òOlzanka Mysliszczeò med vass och stannade 

på bron och fick följande nytt: En hona knipa, 1 sävsparv, 1 törnsångare, 1 fisktärna och 1 

vassångare. Vi fortsatte mot nordost genom skogen och fick byta väg då man lastade virke 

mitt på vägen. 1 kungsfågel hittades och vi undrade lite över 2 sjungande mesar i var sitt 

närliggande revir. För att vara säkra spelade vi upp svartmes. Det blev stort kaos och slagsmål 

Bialowieski Park Narodowy med döda träd och nyöppnade gläntor med unga lövträdsplantor. 

Bra lokal för hackspettar. 


